
Výroční zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

za rok 2012 

 

 
 

I. Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 II.            Činnost organizace  

 

1) Obsah služeb  

                    Knihovna – poskytuje uživatelům veřejné knihovnické a informační služby tak,    

                    jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních  Knihovního zákona      

                   257/2001 Sb., zejména podle § 4 a §14. Jsou to: 

 

a) výpůjční služby: 

            aa) půjčování v budově knihovny – prezenční půjčování, 

            ab) půjčování mimo budovu knihovny – absenční půjčování, 

b) meziknihovní  výpůjční služby, 

c) informační služby: 

           ca) poradenská služba – informace o katalozích, bázích, fondech a využívání 

                 knihovny 

           cb) bibliograficko-informační služba- informace bibliografického a 

                 faktografického charakteru 

           cc) přístup do bází dat lokálních i na síti, 

           cd) přístup na internet, 

      d)    elektronické služby 

e)    propagační služby: 

           ea) novinková služba a vydávání seznamů nových přírůstků knihovního 

                 fondu, 

          eb) pořádání výstav a spoluúčast na výstavách jiných institucí, 

          ec) pořádání instruktáží o knihovně a jejím používání, 

          ed) www stránky knihovny, 

          ee) pořádání přednášek, besed a podobných akcí pro uživatele 

 

 

 

V roce 2012 měla knihovna 749 registrovaných čtenářů, což je o 18 čtenářů více, než v roce 

2011. Z toho dětí do 15 let – 344. Knihovna v posledních letech zaznamenává nárůst čtenářů. 

A to jak v oddělení pro dospělé, tak i v oddělení pro děti 

Celkem navštívilo knihovnu 13058 uživatelů. 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně -  1997 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2012:  32085 svazků 

Přírůstky –  svazků  713 

Úbytky –  svazků        17  



Náklady na nákup knihovních fondů byly 160 793,-Kč. Z toho 21 762,-Kč bylo na nákup a 

předplatné periodik.  

 

Výpůjčky: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:   3988  

Krásná  lit. dospělým čtenářům: 18302 

Naučná lit. dětem:                         1007 

Krásná lit dětem:                           7896 

Periodika                                      10909 

 

Celkem půjčeno:                       42 102 svazků 

Mezi nejžádanější knihy v oddělení pro dospělé čtenáře již několikátý rok patří  trilogie 

Milenium Stiega Larssona.  

Mezi bestsellery pro ženy se zařadily knihy českých spisovatelek Simony Monyové a Táni 

Kubátové. Žádané jsou knihy spisovatele Michala Viewegha a slovenské spisovatelky Evy 

Urbaníkové.  

K nejoblíbenějším knihám naučné literatury stále patří kuchařky, životopisy a různé 

cestopisné knihy. V roce 2012 se konkrétně jednalo o knihy Anny Strunecké Doba jedová Díl 

1 a Díl 2 

Ve výpůjčkách časopisů jasně vedou týdeníky Květy, Vlasta, Story, Instinkt. Z naučných 

časopisů to jsou – Domov, Pěkné bydlení, Dům a zahrada a Poradce podnikatele.  

 

V oddělení pro děti a mládež patřily v roce 2012 k největším „hitům“ 5 dílů knihy Jeffa 

Kineye  - Deník malého poseroutky. Velice žádané, hlavně mezi staršími dětmi, jsou knihy 

s upírskou tematikou – Vampýrská akademie, Deník úúúplně obyčejného upíra … 

V neposlední řadě to jsou knihy německého spisovatele Thomase Breziny.  Pro dívky jsou 

stále populární knihy J. Wilsonové a české spisovatelky Lenky Lanczové. 

Nejmenšími čtenáři je stále žádaný Krteček Zdeňka Milera a příběhy mašinky Tomáše. 

Z naučné literatury děti nejčastěji sáhnou po knížkách o účesech, vaření a dinosaurech. 

 

V neposlední řadě je velký zájem o povinnou četbu pro studenty středních škol. Knihovna se i 

v tomto roce snažila studentům vyjít maximálně vstříc a rozšiřovala svůj fond právě o tyto 

knihy. 

  

 

Kulturní akce: 

 Celkem se v knihovně uskutečnilo 39  kulturních akcí. 

 Mezi každoroční akce patří: 

 Večerní čtení  

 Literární jednohubky 

 Noc s Andersenem – celorepubliková akce u příležitosti narození H.Ch. Andersena 

 Pasování prvňáčků 

 Zážitkové čtení 

 Do Třebechovic p.O. opět zavítal oblíbený ilustrátor Adolf Dudek a během 1 dne uskutečnil 

4 besedy –pro MŠ, ZŠ, ChD Zdislava a knihovnu 

   

V rámci Týdne knihoven proběhla ve spolupráci s paní učitelkou Jánskou knihovnická dílna, 

která se těšila velkému zájmu dětí i dospělých. Název této akce byl „Vyrob si lezoucího 

pavoučka.“ 

 



Výstavy: 

Knihovna v tomto roce uspořádala celkem 4 výstavy.  

Muka dospívání – výstava fotografií 

 

100 let skautingu v Třebechovicích p.O. 

 Island – výstava fotografií 

 Výstava obrazů Pavla Hajna 

 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 845 uživatelů.  

 

Vzdělávací akce: 

V roce 2012 se v knihovně uskutečnilo 77 vzdělávacích akcí.  

Pravidelně pořádáme akce pro ZŠ, MŠ a Rodičovské centrum Domeček např. 

Seznámení s knihovnou 

 Pitva knihy 

Čtení v praxi 

Písmo a knihy 

Čtenářská gramotnost 

Vlastivědná vycházka po městě 

Rodáci a osobnosti našeho města 

Besedy o Velikonocích, Vánocích 

Historie Třebechovic –  besedy pro seniory v Charitním domě Zdislava 

Spolupráce se všemi těmito organizacemi je velice dobrá. 

V neposlední řadě knihovna ve spolupráci s Českou kosmickou kanceláří uspořádala pro žáky 

4. a 5. tříd ZŠ besedu O krtkovi, který letěl do vesmíru   

 

Celkem se všech vzdělávacích akcí zúčastnilo 1720 uživatelů. 

 

 

Návrhy provozních změn 

Heldova městská knihovna splňuje standardy  veřejných knihovnických a informačních 

služeb. 

 

 

v Třebechovicích p.O.                                                                        Marcela Voltrová 

dne 18.1.2013                                                          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


